
Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità – Romagna
Fognano – Brisighella

*****

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO ESECUTIVO

Deliberazione n. 11 del 28/04/2015 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2014 
(CONTO DEL BILANCIO, CONTO ECONOMICO E CONTO DEL PATRIMONIO), AI 
SENSI DELL'ART. 227 DEL TESTO UNICO SULL'ORDINAMENTO DELGI ENTI 
LOCALI APPROVATO CON D.LGS. 18/08/2000 N. 267 E SUCCESSIVE 
MODIFICAZIONI E INTEGRAZIONI

L’anno duemilaquindici , il giorno ventotto del mese di  aprile alle ore  15:00 presso la 
sede della Provincia di Ravenna posta in Via Camangi n. 29 a Faenza, previa osservanza 
di tutte le formalità previste dallo Statuto, si è riunito il COMITATO ESECUTIVO, a seguito 
dii convocazione regolarmente recapitata ai componenti Sigg.:

MORTERO CLORINDA ALESSIA
ZOFFOLI GIOVANNA
RIVOLA FRANCESCO
SPADA FRANCO
NICOLETTI CRISTINA

PRESIDENTE
COMPONENTE
COMPONENTE
COMPONENTE
COMPONENTE

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 1 

Funge da segretario verbalizzante il  DIRETTORE Dott. COSTA MASSIMILIANO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Assume la Presidenza il PRESIDENTE Sig.ra MORTERO CLORINDA ALESSIA.

Essendo gli intervenuti in numero legale si dichiara aperta la seduta.

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 11 del  28/04/2015

OGGETTO:  APPROVAZIONE  RENDICONTO  DELL'ESERCIZIO  FINANZIARIO 
2014  (CONTO  DEL  BILANCIO,  CONTO  ECONOMICO  E  CONTO  DEL 
PATRIMONIO),  AI  SENSI  DELL'ART.  227  DEL  TESTO  UNICO 
SULL'ORDINAMENTO  DELGI  ENTI  LOCALI  APPROVATO  CON  D.LGS. 
18/08/2000 N. 267 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI E INTEGRAZIONI

IL COMITATO ESECUTIVO

Premesso:

- che  il  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  ha  provveduto  ad  effettuare  il 
riaccertamento dei residui attivi e passivi come previsto dal 3° comma dell'art. 228 
del D.Lgs. n. 267/2000;

- che il Responsabile del Servizio Finanziario ha provveduto alla predisposizione 
dello stato patrimoniale e all’aggiornamento dell’inventario dei beni immobili, mobili, 
registrati e non registrati, riferita alla data del 31/12/2014;

- che il Revisore dei Conti, nominato con deliberazione del Comitato Esecutivo n. 
2 del 11.02.2013, esecutiva norma di legge, ha rilasciato la relazione prevista dall’art. 
239, comma 1, lettera d), del D.Lgs 267/2000;

- che il Responsabile del Servizio Finanziario ha prodotto gli schemi del Conto del 
Bilancio, del Conto Economico e del Conto del Patrimonio;

Preso atto che non esistono debiti fuori bilancio riconosciuti o riconoscibili;

Accertato che il rendiconto è stato redatto su modello conforme a quello previsto 
secondo lo schema di cui al D.P.R. 194/1996;

Accertato inoltre  che  è  stato  predisposto  l’elenco  delle  spese  di  rappresentanza 
sostenute dagli organi di governo dell’Enti, ai sensi dell’art. 16, comma 26, del D.L. 
138/2011 convertito in Legge 148/2011, utilizzando il modello approvato con Decreto 
del  Ministro  dell’Interno  del  23/1/2012  il  quale  prevede  che  tale  adempimento  si 
applica a partire dall’approvazione del rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 
2011;

Accertato infine  che  sono  stati  predisposti  i  prospetti  dei  dati  SIOPE  e  delle 
disponibilità  liquide,  utilizzando  il  modello  approvato  con  Decreto  del  Ministro 
dell’Economia  e  delle  Finanze  del  23/12/2009,  che  costituiscono  un  allegato 
obbligatorio del rendiconto ai sensi dell’art. 77-quater, comma 11, del D.L. 112/2008, 
convertito in Legge 133/2008;

Visti:
- il  Testo  Unico  sull’ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con  D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267 e smi, ed in particolare il comma 7 dell’art. 151, come modificato 
dall’art.  2 quater, comma 6, del D.L. 7 ottobre  2008 n. 154, convertito in Legge 
4/12/2008 n. 189 “Disposizioni urgenti per il contenimento della spesa sanitaria e in 
materia di regolazioni contabili con le autonomie locali”, circa il termine entro il quale 

copia informatica per consultazione



deve essere approvato il Rendiconto;
- l’art. 45, 3° comma del D.Lgs n. 504/92;
- il decreto del Ministero dell’Interno del 18/2/2013 concernente i nuovi parametri 
obiettivi per l’individuazione degli enti strutturalmente deficitari, da applicare a partire 
dagli adempimenti relativi al rendiconto della gestione esercizio 2012;

Ritenuti acquisiti  tutti  gli  elementi  e  i  documenti  necessari  per  procedere 
all’approvazione del Rendiconto dell’Esercizio Finanziario 2014, composto dal Conto 
del Bilancio, dal Conto Economico e dal Conto del Patrimonio;

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti;

Visti i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Ad unanimità dei voti;

DELIBERA

1. APPROVARE il Conto del Bilancio dell’Esercizio 2014 nelle seguenti risultanze e 
come riepilogate nel prospetto riepilogativo allegato A) parte integrante e sostanziale;

2. APPROVARE il Conto Economico della gestione 2014 corredato dal Prospetto di 
Conciliazione, nelle seguenti risultanze finali, e come riepilogate nei documenti allegati 
B) e C) parte integrante e sostanziale;

3. APPROVARE  il  Conto del Patrimonio al 31/12/2014 nelle seguenti risultanze 
finali, e come riepilogate nell’allegato D) parte integrante e sostanziale;

4. PRENDERE  ATTO  della  relazione  del  Revisore  dei  Conti  sul  Rendiconto 
dell'Esercizio Finanziario 2014, allegato E) e parte integrante e sostanziale;

5. DARE ATTO  che non esistono debiti  fuori bilancio riconosciuti o riconoscibili 
come  da  dichiarazione  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  che  si  allega  al 
presente atto sotto la lettera F) per farne parte integrante e sostanziale;

6. DARE ATTO che è stata eseguita la revisione dei crediti inesigibili (art. 230, 5° 
comma, del D.Lgs. n. 267/2000) che alla data odierna ammontano a Euro zero;

7. PREDENTE  ATTO  che  è  stato  predisposto  l’elenco  delle  spese  di 
rappresentanza  sostenute  dagli  organi  di  governo  dell’Ente,  ai  sensi  dell’art.  16, 
comma 26, del D.L. 138/2011 convertito in Legge 148/2011, utilizzando il modello 
approvato  con  Decreto  del  Ministro  dell’Interno  del  23/1/2012,  che  si  allega  al 
presente atto sotto la lettera G) per farne parte integrante e sostanziale,

8. DISPORRE  che il  suddetto elenco venga trasmesso alla competente Sezione 
Giurisdizionale  Regionale  della  Corte  dei  Conti  entro  10  giorni  dalla  data  di 
approvazione della presente deliberazione, e che lo stesso venga pubblicato entro lo 
stesso termine nel sito internet dell’Ente;

9. PREDENTE ATTO che sono stati predisposti i prospetti dei dati SIOPE e delle 
disponibilità  liquide,  utilizzando  il  modello  approvato  con  Decreto  del  Ministro 
dell’Economia  e  delle  Finanze  del  23/12/2009,  che  costituiscono  un  allegato 
obbligatorio del rendiconto ai sensi dell’art. 77-quater, comma 11, del D.L. 112/2008, 
convertito in Legge 133/2008, e che si allegano al presente atto sotto la lettera H) per 

copia informatica per consultazione



farne parte integrante e sostanziale,

10. DARE ATTO  che l’Ente  non detiene  partecipazioni  e  pertanto non è tenuto 
all’adempimento di  cui  all’art.  6,  comma 4, del  D.L.  95/2012, convertito  in  Legge 
135/2012.

Successivamente con votazione unanime e palese

delibera

- di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Verbale n. 3 del 28.04.2015 

IL PRESIDENTE
MORTERO CLORINDA ALESSIA

IL DIRETTORE 
COSTA MASSIMILIANO

        (documemnto sottoscritto digitalmente)                    (documento sottoscritto digitalmente)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità - Romagna
Fognano – Brisighella

*****

Proposta n. 2015 / 68
SERVIZIO SEGRETERIA PROTOCOLLO

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2014 
(CONTO DEL BILANCIO, CONTO ECONOMICO E CONTO DEL PATRIMONIO), AI SENSI 
DELL'ART. 227 DEL TESTO UNICO SULL'ORDINAMENTO DELGI ENTI LOCALI 
APPROVATO CON D.LGS. 18/08/2000 N. 267 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI E 
INTEGRAZIONI

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 23/06/2015 IL DIRETTORE
COSTA MASSIMILIANO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità - Romagna
Fognano – Brisighella

*****

Proposta n. 2015 / 68
SERVIZIO SEGRETERIA PROTOCOLLO

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2014 
(CONTO DEL BILANCIO, CONTO ECONOMICO E CONTO DEL PATRIMONIO), AI SENSI 
DELL'ART. 227 DEL TESTO UNICO SULL'ORDINAMENTO DELGI ENTI LOCALI 
APPROVATO CON D.LGS. 18/08/2000 N. 267 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI E 
INTEGRAZIONI

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per  i  fini  previsti  dall'art.  49 del  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,  si  esprime,  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto, parere  FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile, considerato 
che:

□ è dotata di copertura finanziaria;

x non necessita di copertura finanziaria;

x ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,

□  non  ha  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell’ente

 eventuali motivazioni                 ______________________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 

Lì, 24/06/2015 IL DIRETTORE
MORINI TERESA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Certificato di pubblicazione

Deliberazione di Giunta n. 11 del 28/04/2015

SERVIZIO SEGRETERIA PROTOCOLLO

Oggetto:  APPROVAZIONE RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2014 
(CONTO DEL BILANCIO, CONTO ECONOMICO E CONTO DEL PATRIMONIO), AI 
SENSI DELL'ART. 227 DEL TESTO UNICO SULL'ORDINAMENTO DELGI ENTI 
LOCALI APPROVATO CON D.LGS. 18/08/2000 N. 267 E SUCCESSIVE 
MODIFICAZIONI E INTEGRAZIONI

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, copia della 
presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all'albo pretorio per 15 
giorni  consecutivi  dal  23/07/2015.

Li, 23/07/2015 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
DARDOZZI IVO

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità - Romagna
Fognano – Brisighella

*****

Certificato di esecutività

Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 11 del 28/04/2015

SERVIZIO SEGRETERIA PROTOCOLLO

Oggetto:  APPROVAZIONE RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2014 
(CONTO DEL BILANCIO, CONTO ECONOMICO E CONTO DEL PATRIMONIO), AI 
SENSI DELL'ART. 227 DEL TESTO UNICO SULL'ORDINAMENTO DELGI ENTI 
LOCALI APPROVATO CON D.LGS. 18/08/2000 N. 267 E SUCCESSIVE 
MODIFICAZIONI E INTEGRAZIONI

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune.

Li, $
{documentRoot.certificato.DATA_FIRMA} 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
${documentRoot.certificato.FIRMATARIO}

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità - Romagna
Fognano – Brisighella

*****

Certificato di avvenuta pubblicazione

Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 11 del 28/04/2015

Oggetto:  APPROVAZIONE RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2014 
(CONTO DEL BILANCIO, CONTO ECONOMICO E CONTO DEL PATRIMONIO), AI 
SENSI DELL'ART. 227 DEL TESTO UNICO SULL'ORDINAMENTO DELGI ENTI 
LOCALI APPROVATO CON D.LGS. 18/08/2000 N. 267 E SUCCESSIVE 
MODIFICAZIONI E INTEGRAZIONI

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’albo 
pretorio on-line di questo Comune a partire dal 23/07/2015 per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 10/08/2015 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
DARDOZZI IVO

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


